
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 6  •  ČERVEN 2019

V době konání pouti se v poštovních schránkách objevil nepo-
depsaný leták sdělující, že se Stará Bělá stane obcí se sociálně 
vyloučenou lokalitou.

Jaká je skutečnost? 

Spolek SB BAFA požádal stavební úřad o vydání stavebního 
povolení doloženou projektovou dokumentací se všemi po-
třebnými vyjádřeními na rekonstrukci takzvaného Zlatého je-

lena na bytový dům obsahující 12 bytů 1+KK nebo 2+KK určené 
pro sociální bydlení pro celkem maximálně 24 osob (text letá-
ku si lze vysvětlit jinak). Tento spolek požádal ministerstvo pro 
místní rozvoj o dotaci v rámci výzvy číslo 80 – Sociální bydlení 
pro sociálně vyloučené lokality (text výzvy najdete  na: http://
www.irop.mmr.cz/cs/Vyzvy/Seznam/Vyzva-c-80-Socialni-by-
dleni-pro-socialne-vyloucene).

Zlatý jelen: nový majitel chce sociální byty. Plán víří emoce

Fakta o záměru: oč jde a kdo za tím stojí

Starobělské pohledyStarobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

pokračování na straně 5

Dolétáno. Foto: Jana Fabianová



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Rada městského obvodu mimo jiné

rozhodla o poskytnutí neinvestičních 
dotací ve výši: 
  12.000,- Kč ústavu Péče srdcem, se 

sídlem Mírová 98/18, Ostrava, na za-
jištění terénní péče zdravotně znevý-
hodněným skupinám obyvatel ve Staré 
Bělé

  10.000,- Kč společnosti Mobilní hospic 
Ondrášek o. p. s., se sídlem Gurťjevo-
va 459/11, Ostrava na zajištění mobilní 
hospicové péče o občany Staré Bělé 

  50.000,- Kč spolku Centrum pro rodi-
nu a sociální péči, z. s., se sídlem Kos-
telní náměstí 3172/1, Ostrava na spo-
lufi nancování při zajištění sociálních 
služeb pro občany Staré Bělé 

  13.000,- Kč na spolku Myslivecký 
spolek, se sídlem Na Pešatku 1094/7, 
Ostrava na spolufi nancování opravy 
venkovního posezení v  prostoru mys-
livecké chaty ve Staré Bělé

  12.500,- Kč společnosti Mar Produc-
tion, se sídlem Na Lukách 12/1025, Ost-
rava na spolufi nancování vydání video-
klipu skupiny SELF MADE

  5.000,- Kč spolku Svaz neslyšících 
a nedoslýchavých osob v ČR, Základní 
organizace nedoslýchavých Ostrava na 
částečnou úhradu nákladů týdenního 
kurzu odezírání mluvené řeči pro ne-
doslýchavé, neslyšící - rekondiční po-
byt, konaný ve dnech 29. 6.–6. 7. 2019, 
jehož se účastní i občané ze Staré Bělé

  2.500,- Kč panu R. K. na spolufi nanco-
vání nákladů spojených s  pořádáním 
velikonočního turnaje ve stolním tenise 
neregistrovaných hráčů

  7.700,- Kč spolku Společnost přátel 
Poodří, se sídlem Oblá 11, Ostrava na 
podporu projektu Vlastivědný časopis 
Poodří (2019)

  3.000,- Kč spolku Českomoravský svaz 
chovatelů poštovních holubů, Oblastní 
sdružení chovatelů poštovních holubů, 
se sídlem Petra Bezruče 724/3, Hlučín, 
na zakoupení na zakoupení léčiv pro 
poštovní holuby

rozhodla ve věci nájemních smluv na 
pronájem bytů:
  uzavřít dodatek č. 2 k nájemní smlouvě 

na pronájem bytu č. 3 na ulici Blanická 
187/1068, Ostrava s nájemcem M. K. na 
dobu určitou od 1. 2. 2019 do 31. 1. 2020 
za cenu 90,- Kč/m2/podlahové plochy/
měsíc

  uzavřít nájemní smlouvy na byty 
v  podkroví objektu Blanická 180/154, 
Ostrava s nájemci na dobu určitou od 
1. 3. 2019 do 31. 12. 2019 za cenu 70,- 
Kč/m2/měsíc/podlahové plochy

 I. K.  - byt č. 9
 M. CH.  - byt č. 10
 D. V.  - byt č. 11
 K. Š.  - byt č. 12

 S. N.  - byt č. 13
 D. P.  - byt č. 14
 J. J.  - byt č. 15
 H. V.  - byt č. 16
  M. G.  - byt č. 17
  uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 15 

na ulici Blanická 180/154, Ostrava s ná-
jemcem K. Š. na dobu určitou od 1. 4. 
2019 do 31. 12. 2019 za cenu 70,- Kč/
m2/měsíc/podlahové plochy

  uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu č. 4 na ulici Blanic-
ká 187/1068, Ostrava s nájemcem V. R. 
na dobu určitou od 1. 4. 2019 do 31. 3. 
2020 za cenu 60,- Kč/m2/měsíc/pod-
lahové plochy

  uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu č. 2 na ulici Blanic-
ká 187/1068, Ostrava s nájemcem I. M. 
na dobu určitou od 1. 5. 2019 do 30. 4. 
2020 za cenu 60,- Kč/m2/měsíc/pod-
lahové plochy

  uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 3 na 
ulici Blanická 187/1068, Ostrava s  ná-
jemcem D. C. na dobu určitou od 16. 4. 
2019 do 15. 4. 2020 za cenu 60,- Kč/
m2/podlahové plochy/měsíc

  uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 7 na 
ulici Blanická 187/1068, Ostrava s  ná-
jemcem panem F. H. na dobu určitou 
od 1. 5. 2019 do 30. 4. 2020 za cenu 
60,- Kč/m2/podlahové plochy/měsíc

rozhodla ve věci veřejných zakázek 
malého rozsahu:
  zadat veřejnou zakázku na dodávku 

sociální buňky, model 106-WC včet-
ně dopravy, bez montáže společnosti 
ZRUP Příbram, a. s., se sídlem Žežická 
522, Příbram VII za cenu 449.000,- Kč 
bez DPH 

  uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 2018-111/SOD-10 na opravu autobu-
sových zastávek ve Staré Bělé - II. eta-
pa se společností Hochbau, s. r. o., se 
sídlem Povětronní 1286/71, Ostrava, za 
cenu 1.623.312,25 Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku na opravu ko-
telny (vytápění + ohřev TV) v objektu 
domu služeb, Mitrovická 3, Ostrava - 
Stará Bělá fyzické osobě podnikající 
Rostislav Dubina, se sídlem Junácká 
113, Ostrava za cenu 114.302,- Kč bez 
DPH

  zadat veřejnou zakázku na dodávku 
10 ks prodejních stánků (rozměr: 2,7 
x 2,7 m, 2 výdejní okna) společnosti 
Alkara, s.r.o., se sídlem Karpatské ná-
mestie 10/A, 831 06 Bratislava, za cenu 
148.678,- Kč bez DPH a bez dopravy 

  zadat veřejnou zakázku na provedení 
díla “Oplocení sběrného dvora, Stará 
Bělá” fyzické osobě podnikající Patrik 
Hýl, se sídlem Sakrovecká 91, Stará Ves 
nad Ondřejnicí za cenu 179.427,94 Kč 
bez DPH

  zadat veřejnou zakázku na dodávku 

1  ks bazénového vysavače – typ Dol-
phin Wave 100 společnosti Bazeni CZ, 
s.r.o., se sídlem Krmelínská 220/6, Ost-
rava za cenu 90.450,- Kč včetně DPH

  zadat veřejnou zakázku na dodávku 
celobarevného tisku Starobělského 
zpravodaje společnosti Tisk agency, 
s.r.o., se sídlem Vinohradská 715/42, 
Hlučín na dobu neurčitou od 15. 5. 2019

  zadat veřejnou zakázku na provede-
ní provětrávané fasády budovy č. p. 
1190 (stará márnice) včetně odvodnění 
stavby v  Ostravě - Staré Bělé fyzické 
osobě podnikající Zdeněk Lapeš, se 
sídlem Ostrava, Přívoz, Moravská Ost-
rava a Přívoz, Mariánskohorská 246/54 
za cenu 163.785,- Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku na dodávku 
služby - Realizace okrasných záhonů 
u budovy Blanická 180 ve Staré Bělé 
společnosti Group Staving s.r.o., se síd-
lem Mitrovická 523, 739 21 Paskov za 
cenu 117.180,- Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku na provedení 
díla “Souvislá údržba místní komunika-
ce ul. Junácká (uliční vpusti a kanaliza-
ce) - ÚMOb O. - St. Bělá” společnosti 
Ostravské komunikace, a. s., se sídlem 
Novoveská 1266/25, Ostrava za cenu 
126.248,- Kč bez DPH

Dále rada městského obvodu schválila: 
  předání staveb jednotné kanalizace 

v ul. Ruskova, Blanická, Nad Rybníkem, 
Předpolní, Dokoupilova, Na Surdíku, 
Smyčkova, Družstevní, Srázná, Lyčko-
va, Na Močárku a Na Peřeji do majetku 
Statutárního města Ostravy, a dále do 
správy společnosti Ostravské kanali-
zace, a. s., se sídlem Nádražní 3114/28, 
Ostrava

  přerušení provozu v příspěvkové orga-
nizaci Mateřská škola Ostrava - Stará 
Bělá, se sídlem Blanická 180, Ostrava, 
a to na obou pracovištích v období let-
ních prázdnin v době od 1. 7. 2019 do 
9. 8. 2019

  omezení provozu v příspěvkové orga-
nizaci Mateřská škola Ostrava - Stará 
Bělá, se sídlem Blanická 180, Ostrava, 
a  to na pracovišti Blanická v  období 
letních prázdnin v době od 12. 8. 2019 
do 23. 8. 2019. 

  podání žádosti o udělení záštity minis-
tra zemědělství na akci “Bělské dožín-
ky - poděkování za úrodu” pro rok 2019 
na Ministerstvo zemědělství ČR

  uzavření nájemní smlouvy na část ne-
movité věci, a  to část pozemku par. 
č. 1458, ostatní plocha, výměra cca 
200 m2 v kat. území Stará Bělá, obec 
Ostrava s  nájemcem R. F. s  účinností 
od 1. 3. 2019 na dobu neurčitou za cenu 
1.000,- Kč/rok

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady Staré Bělé



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Do léta zaplaťte odpady
30. června 2019 vyprší termín, do kterého musí každá osoba 
s trvalým pobytem na území města Ostravy, v případě dítěte 
pak jeho zákonný zástupce nebo v případě osob omezených 
ve svéprávnosti je to soudem stanovený opatrovník, uhradit 
poplatek za komunální odpad ve výši 498 Kč na osobu a kalen-
dářní rok. Od letošního roku jsou povinni platit i tento poplatek 
osoby s  trvalým pobytem v  sídle ohlašovny pobytu, tedy na 
adrese úřadu městského obvodu.

Jak je možné platit:
  bankovním převodem nebo platbou složenkou typu A (není 

městem zasílána – získat ji můžete na každé poště) na čís-
lo účtu: 30015-1649297309/0800, variabilní symbol získáte 
na webových stránkách www.ostrava.cz v záložce Platba za 
komunální odpad, kde stačí zadat rodné číslo každého po-
platníka

  prostřednictvím platebního portálu města – na webové 
stránce www.platebníportal.ostrava.cz lze provést platbu 
poplatku on-line platební kartou nebo platebním tlačítkem 
prostřednictvím platební brány PayU

  v pokladně Magistrátu města Ostravy, přízemí nové radnice 
na Prokešově náměstí

  navedením do systému SIPO (inkaso) – k tomu je třeba pí-
semně sdělit spojovací číslo SIPO. Toto je možné vždy do 
15. května daného roku, takže pokud máte zájem zvolit tuto 
variantu, bude platit až pro příští rok

V případě nejasností v placení se informujte na telefonním 
čísle 599 499 311 nebo na e-mailové adrese komunalniodpad@
ostrava.cz.  (mmo )

REALIZUJE SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

Filip Dvořák
cembalo

Jiří Sycha
barokní housle

HÄNDEL / MATTEIS / PURCELL

16/06/2019 / 18.00
OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ

Husův
sbor

ZA FINANČNÍ
PODPORY

www.shf.czSHF_OSTRAVA @SHF.CZ WWW.SHF.CZ

více informací a předprodej vstupenekVSTUPNÉ 150 KČ
senioři / studenti / ZTP 100 Kč
ZTP/P 50 Kč
děti do 15 let zdarma

PARTNEŘI

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 10. zasedání 
mimo jiné rozhodla:
  zadat veřejnou zakázku na stavební práce „Oprava míst-

ních komunikací ve Staré Bělé 2019“ společnosti SWI-
ETELSKY stavební, s.r.o., se sídlem Pražská tř. 495/58, 
České Budějovice 3 za cenu 1.931.744,- Kč bez DPH

  uzavřít smlouvu o  organizování veřejné služby č. TOT-
-VS-11/2019 na období od 1. 6. 2019 do 31. 5. 2021 v počtu 
5 pozic pro výkon veřejné služby 

  uzavřít „Dohodu o  dlouhodobé spolupráci a  vzájemné 
podpoře“ s  Náboženskou obcí Církve Československé 
husitské v Ostravě-Staré Bělé, se sídlem Junácká 331/92, 
Ostrava, na dobu neurčitou

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 15.000,- Kč na 
spolufi nancování vydání videoklipu písně „Friendzone“ 
kapely SELF MADE panu R. M.

  uzavřít nájemní smlouvu na pronájem nebytových pro-
stor na pozemku par. č. 28/5, zastavěná plocha a  ná-
dvoří v kat. území Stará Bělá, obec Ostrava s nájemcem 
společností Staving plus spol. s r. o., se sídlem Mitrovic-
ká 774, Ostrava, na dobu určitou od 1. 6. 2019 do 31. 12. 
2021 za cenu 1.000,- Kč/rok

  zadat veřejnou zakázku na opravu vzduchotechniky 
v prostorách školní jídelny společnosti Klimont EX, s. r. 
o., se sídlem Palackého 58, Ostrava za cenu 73.142,- Kč 
bez DPH

  vyhovět žádosti pana J. M. o ukončení nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 1 na ulici Blanická 180/154, Ostrava 
dohodou ke dni 31. 5. 2019

Jarmila Kaločová
tajemnice

4. zasedání zastupitelů městského obvodu Stará Bělá 

se mění z 12. 6. na 19. 6. 2019. 

Začátek jednání v 17 hodin zůstává beze změn.

Děkujeme za pochopení.

Změna termínu zastupitelstva

Na cembalo a barokní 
housle do Husova sboru

Svatováclavský hudební festival – Hudební výlety jsou opět 
ve Staré Bělé s  unikátním programem, kdy představí Stopy 
folklóru v barokní hudbě. Vydejte se v neděli 16. června na letní 
putování starou dobrou Anglií i  Rakouskem-Uherskem. Svěží 
barokní hudba okořeněná lidově znějícími melodiemi i zemitý-
mi tanečními rytmy zazní v nevšední interpretaci plné improvi-
zace a primášských manýr díky Jiřímu Sychovi (barokní housle) 
a Filipu Dvořákovi (cembalo).  (shf)

Vstupné:  150 Kč / 100 Kč (senioři, studenti, ZTP) / 
50 Kč (ZTP/P) / děti do 15 let zdarma. 

Více na www.shf.cz.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

 
 
 
 

v neděli 9. června 
 od 15 hod. 

na zahradě Katolického domu.

Hraje cimbálová muzika STAREC 

Vstupné dobrovolné 

8.6. 2019 sobota 16.00
SRNČÍ HODY

Myslivna Stará Bělá

9.6. 2019 neděle 15.00
SVATODUŠNÍ VAJEČINA

Zahrada Katolického 

domu

16. 6. 2019 neděle od 18.00
SVATOVÁCLAVSKÝ 

HUDEBNÍ FESTIVAL 

– hudební výlety:
Stopy folklóru 
v barokní hudbě
Program: Händel / Matteis 
/ Purcell
Husův sbor Stará Bělá

KAM V ČERVNU

Krajské dotace na starobělskou kulturu
Městskému obvodu Stará Bělá byla v roce 2019 poskytnuta neinvestiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje, z programu 
Program podpory aktivit v oblasti kultury na rok 2019 na spolufi nancování projektu s názvem Kulturní akce v městském obvodě 
Stará Bělá v roce 2019. Dotace byla schválena ve výši 100 tisíc korun.  (taj)

Budou podpořeny tyto akce:
1. Pálení čarodějnic
2. Bělské dožínky
3. koncerty Svatováclavského hudebního festivalu
4. koncerty vážné hudby
5. Svatomartinský průvod
6. Swingový večer

Od 1. 6. do 31. 8. 2019 bude v Klimkovicích probíhat výstav-
ba nového kruhového objezdu. Stavba citelně zasáhne do 
stávajícího systému pro tranzitní i místní dopravu. Veškeré 
informace jsou uvedeny na webových stránkách města: htt-
ps://www.mesto-klimkovice.cz/mestsky-urad/odbor-hospo-
darsko-technicky-/investicni-akce/vystavba-kruhoveho-ob-
jezdu-370cs.html.

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Alice Chlebovská, Klimkovice

Klimkovice stavějí rondel, 
počítejte s objížďkou

ČERVEN
v knihovně

Kytička pro 
paní učitelku
 
Vybírám na zahrádce
nejkrásnější kosatce.

Radka nese toulitky,
pivoňky jsou od Lidky.

Slunečnice, hrachory
nesou děti do školy.

Jdeme si pro vysvědčení,
za kytku je každý mění.

Jen žák Vojta Rakus
přinesl dnes kaktus!

 
Hana Rakusová

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Tam, kde leží Bullerbyn
kvíz o knihách Astrid 
Lindgrenové
celý měsíc během půjčování

Kulíšek – klub rodičů s dětmi

Dlouhá cesta

tematicky zaměřené 
dopolední setkání s knížkou 
a dílničkou pro rodiče či 
prarodiče s malými dětmi
5. 6. 2019 středa 10–11 hodin

DEN HODIN HODIN
pondělí 12 18
úterý zavřeno zavřeno
středa zavřeno zavřeno
čtvrtek 8–11 12–15
pátek zavřeno zavřeno
sobota zavřeno zavřeno
neděle zavřeno zavřeno

Otevírací doba
knihovny

Lovci perel
celoroční soutěž pro děti 
a mládež  zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

V knihovně je dobře.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Zlatý jelen: nový majitel chce sociální byty. Plán víří emoce

Co to znamená? 

V rámci České republiky je cca 80% 
území republiky zařazeno do sociálně 
vyloučených lokalit, tedy obcí, kde se 
může taková lokalita nacházet (mapa je 
na: http://www.irop.mmr.cz/getmedia/
d4f44133-cb62-4854-ad9e-6e4aba-
1fc2f1/Mapa-socialne-vyloucenych-loka-
lit_79-80-vyzva.pdf.aspx?ext=.pdf). Tou-
to obcí je i město Ostrava (a Stará Bělá 
je součástí této obce). V daném území 
může kterákoliv obec, spolek, církevní 
organizace (poskytovat sociálních služeb 
podle zákona) žádat o dotaci v uvedené 
výzvě.

Co to je sociální bydlení? 

Je to bydlení pro pestrou paletu lidí s ur-
čeným maximálním nájemným 61,10 Kč 
se standardním vybavením (kuchyň, kou-
pelna, WC) podle platných norem.

Pro koho je určeno? 

Kromě skupin uvedených v letáku se 
sociální bydlení může týkat lidí, občanů 
Staré Bělé nebo jejich příbuzných, pro 
které může být výzva zajímavá: osoby 
před opuštěním zdravotnického zaříze-
ní, osoby po opuštění dětské instituce 
či pěstounské péče, muži a ženy v seni-
orském věku, osoby přechodně bydlící 
u  příbuzných nebo přátel, osoby, které 
dostaly výpověď z nájemního bytu.

Co osoba žádající o sociální bydlení 
musí splňovat? 

Především musí mít vlastní příjem, při-
čemž průměrný čistý měsíční příjem za 

posledních 12 měsíců nesmí být větší než 
0,6 násobek průměrné hrubé měsíční 
mzdy. Při dnešní průměrné hrubé mzdě 
cca 34 tisíc korun to dělá 20 400 korun 
čistého, a to je částka, kterou nebere více 
než polovina obyvatel.

Proč obec dala souhlas s podáním žá-
dosti? 
Snahou bylo i díky soukromému projektu 
zajistit sociální bydlení pro Starobělany.

A jak toho chce dosáhnout? 
Obec jedná jak s majitelem budovy, tak 

i  se spolkem a všichni jsme se shodli, 
že spolupráci chceme. Jak majitel, tak 
i  předseda spolku vyslovili přání, aby 
jim obec doporučovala lidi, o kterých je 
přesvědčena, že budou řádnými uživateli 
bytů. Oboustrannou snahou je i uzavření 
smlouvy o spolupráci.

Je jisté, že zde sociální bydlení vznikne? 

V tuto chvíle ne. K 29. 4. 2019 je předlo-
ženo 316 žádostí o podporu a pouze 56 
je schválených. Na pokrytí všech poža-
davků v tuto chvíli chybí ve státním roz-
počtu cca 1,366 miliard (!) korun.

Co se stane, když žadatel peníze nedo-
stane? 

I vzhledem ke stavu, v jakém se nemo-
vitost nachází, majitel chce rekonstrukci 
provést, ale pak se nebude jednat o regu-
lované, nýbrž tržní nájemné.

Může obec žadateli věřit? 

Dosavadní průběh jednání tomu nasvěd-
čuje. Rozumíme obavám občanů a určitě 
nebudeme bránit občanským iniciativám 
projekt napadat. Uvítáme, když se vše 
bude dít bez nadměrných emocí. Obec 
v tuto chvíli raději volí formu jednání se 
spolkem i  majitelem a určitě budeme 
znovu nabízet případný odkup budovy 
včetně projektové dokumentace. O  ce-
lém projektu i  jednáních budeme po-
drobně dále informovat. V tuto chvíli rea-
gujeme na leták.

Mojmír Krejčíček
starosta

pokračování ze strany 1

Fakta o záměru: oč jde a kdo za tím stojí

Číslo popisné 173, Starobělany nazývané Zlatý jelen.

Detail fasády domu, který je už delší dobu prázdný.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Vážení spoluobčané, majitel budovy č. p. 
173 parc. č. 1235 - Zlatý jelen (bývalé pa-
pírnictví, vedle fy Klimatizace) hodlá ten-
to dům s maximální pomocí vedení obce 
Stará Bělá přestavět na sociální byty:

I.  NP 2 garáže

II.   NP 4 byty pro 8 osob, plochy od 
31,62 – 49,44 m2

III.   NP 4 byty pro 8 osob, plochy od 
37,33 – 55,61 m2

IV.   NP 4 byty pro 10 osob, plochy od 
35,6 – 56,45 m2, celkem 26 lidí

To znamená, že atraktivní část Ostravy-
-Stará Bělá se tímto dostane na úroveň 
obce s vyloučenou lokalitou se všemi ri-
ziky, které tito noví spoluobčané s sebou 
většinou přinášejí: kriminalitu, nepořá-
dek, hlučnost, skrytý nevěstinec, výraz-
ný pokles cen nemovitostí ve Staré Bělé 
a tak dále.

A to vše v samotném centru obce!!!

Je vám to lhostejné?
Cílovou skupinou osob v  bytové nouzi 
dle 80.výzvy z  Integrovaného reg. oper. 
Programu, která požaduje 20 let udržitel-
nosti (!), jsou:

  osoby spící venku (pod mostem, v ka-
nálech, sklepích atd.)

  osoby v nízkoprahové noclehárně

  muži a ženy v azylovém domě

  osoby v domě na půli cesty

  osoby po opuštění věznice
  osoby v nezákonně obsazené budově
  osoby žijící v budově, která není urče-

na k bydlení
  osoby žijící v mobilním obydlí – kara-

van, hausbót apod.
  žadatelé o azyl v azylových zařízeních
   invalidé dlouhodobě ubytováni v azy-

lovém domě
  osoby po opuštění dětské instituce 

a pěstounské péče
  osoby žijící v nevhodném objektu atd.

Tvrzení některých zastupitelů, že obec 
bude vybírat, kdo tam bude umístěn, je 
zavádějící až lživé. Rozhodovat bude ma-
jitel objektu, případně ministerstvo, které 
mu poskytne dotaci (v budoucnu to mo-
hou být i migranti).

Z kontaktů s  řadou občanů jsme zjistili, 
že o  tomto projektu buď vůbec nic ne-

vědí, ačkoliv souhlasné stanovisko rada 
městského obvodu vydala již 3.9.2018, 
nebo jsou mylně dezinformováni, že se 
nic zvláštního neděje (ubytování dů-
chodců apod., přitom rekonstrukce bu-
dovy je v projektu bez výtahu).

Jsme přesvědčeni, že v  takto závažné 
a citlivé problematice by se měli vyjádřit 
všichni občané obce, a proto vyzýváme 
vedení obce aby:

1.  detailně seznámilo občany s  Výzvou 
80. Integrovaného reg. oper. programu 
(IROP) pro soc. vyloučené lokality II.,

2.  dalo občanům možnost vyjádřit se 
v obecním referendu k této problema-
tice, zda souhlasí či nikoli.

Zároveň vyzýváme občany Staré Bělé, 
aby toto varování neignorovali a požado-
vali po svých zastupitelích zodpovědný 
přístup k problematice.

Poznámka: majitel objektu ve Staré Bělé 
samozřejmě nebydlí, takže mu bude na-
prosto lhostejné, jaká situace v obci na-
stane.

Manželé Jankovi

Dům stojí přímo u rondelu.

V zadní části jsou obnažené cihly. Malý dvorek je zanedbaný, plný odpadků.

Téma Zlatý jelen – 

co bude dál detailněji 
v prázdninovém 

dvojčísle zpravodaje.

Bude Stará Bělá vyloučenou lokalitou?



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Prostor ulice Junácké je z  komunikačního hlediska velice zají-
mavý. Ulice bezprostředně navazuje na starší cestu, která ze Staré 
Bělé směřovala jednak na Zábřeh a jednak odklonem do Hrabůvky. 
Cesta je zachycena na nejstarších mapových podkladech (napří-
klad 1. vojenské mapování z doby mezi léty 1764 až 1768) a nelze 
ani vyloučit možnost, že novověká trasa může mít daleko staršího 
předchůdce. Jistě není bez zajímavosti, že Jiří Stibor ve své práci 
zmiňuje, že Starou Bělou směrem k Zábřehu a Hulvákám probíhala 
nejstarší cesta v oblasti (vedla od Brušperku k Přívozu, tedy pře-
chodu přes Odru). Na této trase byl například v minulém roce na 
Hulvákách objeven depot téměř stovky drobných mincí z konce 
17. století.

Jako příklad možné dlouhodobé kontinuity tras může sloužit 
nedávno objevená a prozkoumaná komunikace u Petřvaldíku, kde 
v  nivě Odry byla díky říční činnosti odkryta cesta z  mohutných 
klád, které bylo možné díky dendrochronologii datovat do 11. až 
12. století. Trasa této cesty se ale zároveň objevuje na novověkých 
mapách. 

Ale zpět k  ulici Junácké. Samotné zvrstvení patrné na fotce 
z výkopu pro kanalizaci z roku 2017 jen podporuje předpoklad, že 
tento prostor byl využíván coby komunikační po dlouhou dobu. 
Nejstarší nezpochybnitelné zpevnění povrchu bylo vytvořeno po-
mocí dřevěných prvků, následně je patrný náznak štětu z oblázků 
a nakonec bylo položeno dláždění v podobě šikmo postavených 
valounů. Všechny tyto druhy zpevnění mají své obdoby ve středo-
věkých a novověkých situacích zjištěných v Moravské Ostravě, ale 
i jinde. Ve zmíněném biskupském městě se s valounovým zpevně-
ním ulic setkáváme již téměř od jeho založení v poslední třetině 
13. století a dřevěné chodníky konstruované podobně jako na ulici 
Junácké - příčná dřeva, na něž jsou položeny podélné prvky - jsou 
v Ostravě známy rovněž z velmi časné doby, například na ulici Mu-
zejní ve 14. století. Větší valouny umisťované delší osou ve vertikál-
ním směru se v ostravských situacích objevují od 16. století a jsou 
zde kladeny do písčito-štěrkového lůžka s drenážní funkcí. Situa-
ce v Moravské Ostravě pochopitelně nejsou určující pro datování 
zpevnění povrchu cesty ve Staré Bělé. Ukazují jen na dlouhodobě 
známé způsoby zachování stability povrchu.

Snad lze na závěr doplnit, že podrobnější informace o historii 
nejen zdá se poměrně významné cesty v trase ulice Junácké, ale 
i Staré Bělé celkově může přinést archeologické sledování výkopo-
vých prací a tedy i ohlašování výkopových prací Archeologickému 
ústavu, jak to ostatně předepisuje památkový zákon.

Zbyněk Moravec
 archeolog Ostravského muzea

Silničáři se prokopali k minulosti

Junácká očima archeologů

Starobělan Vladimír Gelnar zazname-
nal, že dělníci při opravě Junácké obna-
žili i vrstvy, po nichž jezdili naši předko-
vé. „Při výkopu podloží na Junácké se 
objevila původní valounová dlažba. Teď 
je vidět už jen na okraji výkopu, asi ji při 
pracích odkryli a bohužel nejspíš i odvez-
li v celé šířce,“ přemítá.

Starosta Mojmír Krejčíček přidává fo-
todůkaz, že historická podoba silnice 
byla vidět už při stavbě kanalizace v roce 
2017. 

„Tam je ještě pod kameny vidět výdře-
va. Jedná se o takzvanou štětovou cestu 

– kameny se stavěly na výšku a zasypá-
valy drobným kamenivem.“

To potvrzuje i  archeolog Zbyněk Mo-
ravec z Ostravského muzea: „Na základě 
fotografi í z ulice Junácké se zdá, že ces-
ta byla postupně zpevňována stále více 
pracnějším a kvalitnějším způsobem. Pů-
vodně zřejmě komunikace postrádala ja-
koukoliv úpravu, následně došlo k vydře-
vění alespoň některých úseků, pak přišel 
na řadu valounovo-štěrkový násyp a ko-
nečně kvalitní dlažba z velkých valounů 
kladených delší osou jeden za druhým.“ 
 (joh)

Historická podoba Junácké vykoukla už 
předloni při stavbě kanalizace.
 Foto: Vladimír Gelnar

Cesta stojí za pozornost Historie Junácké ulice

Z prvních dochovaných zmínek víme, že Bělá jako 
vesnice existovala už v roce 1272. První písemné zmínky 
o  Zábřehu jsou z  roku 1288. Můžeme předpokládat, že 
již tehdy byla vyšlapaná a vyježděná cesta spojující obě 
sousední vesnice.

Léty se vyšlapaná cestička rozšiřovala a byla stále více 
patrná. Předpokládejme, že, podle uložení vrstev, někdy 
v  novověku byla natolik využívána, aby byla vrchností 
dán podnět a zafi nancování zpevnění povrchu dřevěnými 
kulatinami, patrně z místních lesů. Čas běžel dál a kolem 
cesty byla vysázená ovocná alej, jak je patrno na mapě 
z 19. století (mapy.cz). Zde je vidět, že cesta byla využívá-
na hojně a byl kladen důraz na to, aby byla zastíněna od 
slunečních paprsků a stromy poskytly formanům a poš-
tovním úředníkům malé občerstvení.

V nadcházejících letech se stav cesty zhoršil natolik, že 
zpevnění již nepomáhalo. Dešti a  jejím používáním byly 
naneseny na cestu vrstvy zeminy. Význam této komuni-
kace však neklesal, a tak na zastupitelstvu roku 1911 byl 
podpořen návrh na zpevnění povrchu štětováním. S míst-
ními sedláky byla domluvena doprava kamenů jejich vozy 
za úplatu 4,60 k za běžící metr kamení, 3,60 k za běžící 
metr štěrku a 0,8 k za běžící metr písku. Rozdělení úkolů 
bylo podle platby daně. Kameny byly patrně přivezeny 
z řeky Odry a místního potoka. Kameny byly dělníky kla-
deny na kratší hranu do výšky jeden vedle druhého. Po 
vydláždění velkými kameny byla cesta zasypána drob-
ným štěrkem, který se dostal i do jednotlivých spár.

V následujících letech stoupal význam automobilové 
dopravy a byla zastavěna oblast Valovy ulice až po ulici 
Koláčkovu. Postupně tak vznikala Junácká tak, jak ji zná-
me dnes.

Hana Lafková
archeoložka

Zápis ze schůze obecního výboru 27. prosince 1910.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Starobělský inženýr Leo-
pold Ronovský byl zaměst-
nancem Vítkovických železá-
ren. Narodil se v  roce 1926, 
vyučil se slévačem, vystudoval 
hutní průmyslovku a  na VŠB 
Hutní fakultu. Pak pracoval 
jako metalurg. V roce 1964 byl 
zapůjčen do Škody Plzeň. Po 
dvou letech vyřizování dokla-
dů a zdravotní přípravy, včet-
ně roční intenzivní výuky ang-
ličtiny, odcestoval do Indie. Ve 
městě Ranchi, v Sověty nově 
vybudovaném hutnicko-stro-
jírenském závodě fi rmy Hea-
vy Engineering Corporation, 
spolu s  ostatními Plzeňáky 
uváděli fabriku do provozu. 
Pan Ronovský rozjížděl vý-
robu ve slévárně. Jak složité 
to bylo, lze nejlépe vyvodit 
z  toho, že tam spolu s  rodi-
nou a dalšími pěti sty Čecho-
slováky plus s  o  něco men-
ším počtem Rusů a  několika 
odborníky z  Německa strávil 
tři roky. Můj strýc, spolužák 
a kamarád pana Ronovského, 

mi řekl o  jeho významné po-
moci německým kolegům při 
řešení problémů na ocelárně. 
Jako zkušený metalurg jim 
vypracoval technologii tavby 
speciální antiabrazivní oceli, 
s  jejímž vytavením si dlouho 
nevěděli rady.

Já si vzpomínám na jeden 
detail z  jeho přednášky, kte-
rou měl po návratu domů 
v  dnešním Katolickém domě. 
Byla to obrovská fl uktuace 
dělníků v  Indii. Vždy po vý-
platě téměř nikdo nepřišel do 

práce. Prostě přišli, až zase 
potřebovali peníze. Řešili to 
třeba tím, že jim vypláceli 
častěji menší částky. Dcera 
Jarka vzpomíná především 
na zničující horko, které ve 
slévárně bylo, a  jak unavený 
se vždy otec vracel. Ranchi 
leží na obratníku Raka. Bydleli 

v  třípokojovém panelákovém 
bytě (klimatizace jen v  jedné 
místnosti) v ohrazeném areá-
lu města mnohem většího než 
Ostrava. Vstup pro cizí jen na 
povolenky (hlavně místní ob-
služný personál). Pro návštěvy 
museli chodit osobně na vrát-
nici. Mohli bychom to nazvat 
kempem s  veškerou potřeb-
nou vybaveností. Byla tam 
česká škola se třemi učiteli 
pro děti do páté třídy, čeští lé-
kaři, jídelna s českými kucha-
ři, kino, knihovna s  čítárnou, 

bazén, různá hřiště, tenisové 
kurty... Na školu Jarka vzpo-
míná ráda. Učitelé prošli růz-
nými zeměmi a  zajímavě jim 
o nich vyprávěli. Osnovy byly 
jako doma, a tak se angličtinu 
učila jako mimoškolní aktivitu. 
Výuka byla o to jednodušší, že 
se v kempu stýkala s místními 
a to ji nutilo konverzovat. Šok 
byl, když po návratu domů na 
jazykové škole měla pocit, že 
se v  Indii učila úplně jiný ja-
zyk. V  rodinách si většinou 
vařili sami. Největší problémy 
byly s  bezpečností potravin, 
hlavně vody, museli všechnu 
převařovat a uchovávat v led-
nici, s masem – nakupovalo se 
ve městě z otevřených stánků. 
Často až doma zjistili přítom-
nost různých parazitů a jiných 
poškození. Museli ho zlikvido-
vat, ovoce a zeleninu omývali 
ve vodě s  hypermanganem. 

Přesto tam prodělala žlouten-
ku. Naštěstí bez následků.

Jarka vzpomíná na cesty po 
Indii v době dovolených. Jed-
nou byli v  Himalájích v  Dar-
jeelingu, starém rekreačním 
středisku ještě po Angliča-
nech. Potkali se tam s šerpou 
Tenzingem (v roce 1953 s No-
vozélanďanem Hillarym jako 
první zdolali Mount Everest), 
který tam vedl horolezecký 
institut. Nezapomenutelné je 
také setkání s tygrem, krve by 
se v nich nedořezal (utekl ze 
ZOO) nebo cesta na vyhlídku 
Tiger Hill, ze které byl výhled 
na Mount Everest. Cestovali 
tam za ranního úsvitu džípem 
po strašných cestách, nad 
hrůzostrašnými srázy. Byli 
z  té cesty tak rozklepaní, že 
si ten pohled ani moc neužili. 
Po Indii cestovali vlaky – ješ-
tě si užili saténových kupé, 
která tam zůstala po Angliča-
nech. Po řece Ganze pluli ko-
lesovým parníkem. Další rok 
strávili dovolenou na pobřeží 
Bengálského zálivu v  městě 
Gopalpur. Majitelkou hotelu, 
kde se ubytovali, byla Češka, 
bývalá zaměstnankyně Bati. 
Po komunistickém převratu 
v Československu se vdala za 
Inda a  domů se už nevrátila. 
Připravila jim krásné uvítá-
ní. Bylo to o  Vánocích, a  tak 
s českou štědrovečerní večeří.

Leopold Ronovský se po 
návratu z Indie stal vedoucím 
slévárny v závodě 5 Vítkovic-
kých železáren. Zemřel v roce 
1990. Jiří Stuchlý

Štace v Indii: vedro ve slévárně 
i dobrodružné cesty Starobělské

stopy

V indickém Ráňčí (anglicky Ranchi) strávil starobělský inženýr 
i s rodinou tři roky.

Leopold Ronovský Indii rád poznával i mimopracovně.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Účastí v dotační podpoře města byla 
opět snaha podpořit zájem žáků o tech-
niku přímo ve vyučovacích hodinách 
pomocí moderních technických po-
můcek, rozvíjet technicky nadané žáky 
zapojením do soutěží a  akcí místního 
až republikového charakteru a motivo-
vat žáky ke studiu na středních školách 
s technickým zaměřením.

Na začátku proběhlo výběrové říze-
ní na dodávku pomůcek. Škola násled-
ně zakoupila do pracovního vyučování 
a výuky ICT další robotické stavebnice 
a  součástky Lega Mindstorm educa-
tion. Žáci šestého až osmého ročníku 
pak stavěli různé roboty, seznamovali 
se s jejich programováním a ovládáním. 
Učitel ICT Martin Šeděnka se s  týmem 
žáků zúčastnil regionální soutěže Lego 
First League, kde obsadili v kategorii ro-

botiky skvělé 2. místo. Škola zakoupila 
modernější 3D tiskárnu. Žáci devátého 
ročníku se tak mohli zapojit do projektu 
obce. Navrhli a  vytiskli model historic-
kého kamenného kříže.

Pro programování, dokumentaci 
a  tvorbu manuálů byla pořízena dal-
ší technika. Škola zakoupila z  peněz 
projektu kvalitní počítačovou sestavu 
a  multilicenci programu Pinacle studio 
Ultimate a pro práci s tímto programem 
uhradila vzdělání dvěma pedagogům, 
kteří budou v rámci výuky s programem 
pracovat. K lepšímu uskladnění staveb-
nic byl zakoupen nábytek a  plastové 
boxy, k  prezentaci nástěnky.

O práci s  pomůckami, zapojení do 
akce obce a účasti v  robotické soutěži 
informovali žáci pedagogy a  hosty na 
slavnostním zakončení projektu. Úspěš-
né žáky ocenila paní ředitelka Jana Po-
ledníková věcnými cenami zakoupený-
mi také z fi nančních prostředků dotace. 
Škola mohla dokoupit pomůcky v hod-
notě 300 000 Kč, které dále pomáhají 
dětem i  učitelům prohlubovat znalosti 
v oborech techniky, robotiky a progra-
mování.

Cíl projektu - rozvíjet zájem o techni-
ku moderní a zajímavou cestou, pomocí 
pokusů, stavbou strojů a robotů, projek-
továním, účastí na akcích a  soutěžích 
- byl splněn. Děkujeme statutárnímu 
městu Ostrava za fi nanční podporu.

Eliška Chrástecká
koordinátorka projektu

Roboti i  zmenšenina kříže. 
Děti se rozvíjely v technice

Projekt s názvem  Prohlubování 
rozvoje technické gramotnosti 
žáků na Základní škole v Ostravě-
-Staré Bělé vytvořili pedagogové 
jako pokračování předešlého velmi 
úspěšného projektu Rozvoj tech-
nické a přírodovědné gramotnosti 
žáků na Základní škole v Ostravě-
-Staré Bělé (čerpáno 500 000 Kč). 

Starobělští školáci stavěli techniku z oblíbené stavebnice.

V regionální soutěži Lego First League byli v robotice druzí.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

V pondělí 18. března se 89 žáků druhých a pátých tříd vydalo 
na ozdravný pobyt do Velkých Karlovic. Město Ostrava pobyty 
podporuje částkou 6 000 korun na žáka. Na zdravém vzduchu 
tak mohly děti pobývat čtrnáct  dní a vzhledem k výbornému 
počasí si pobytu v lese a okolí Karlovic užily do sytosti.

Na okolních sjezdovkách ležel sníh, ale dole v  údolích již 
bujela jarní příroda. V  průběhu pobytu navštívili žáci sklárny 
v blízké Karolince, solnou jeskyni v Rožnově pod Radhoštěm, 
absolvovali vzdělávací programy o životě na Valašsku a podni-
kali výlety do okolí.

Děkujeme také Sdružení rodičů při základní škole ve Staré 
Bělé, které fi nančně přispělo na tuto akci, a také všem rodičům, 
kteří nám věnovali věcné odměny pro žáky za soutěže a  jiné 
aktivity.

 Markéta Jurišicová

Dva týdny na čerstvém vzduchu

Zjistili jsme, jak se mlelo obilí na Valašsku.

Pozorování mraveniště nás bavilo.

Pohádka v solné jeskyni - zdraví prospěšná zábava.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Proč jsi se rozhodl skončit?

Je v  tom kombinace několika faktorů. 
Práce s  polepy, což je má hlavní náplň, 
mám čím dál víc. Přitom roste časová 
náročnost přípravy zpravodaje – více pří-
spěvků, více fotek, celobarevnost. Mnozí 
přispěvatelé nedodržují nastavená pra-
vidla, posílají příspěvky pozdě, k  tomu 
nekvalitní fotky. S mnohými mám osobní 
vazby, vždyť jsem z Bělé, a jsem měkký, 
abych na ně tlačil a žádal patřičnou kva-
litu. A silně se mi zhoršil zrak, což byla 
poslední kapka, snažím se přesouvat tě-
žiště práce mimo počítač. 

Zůstaneš fanouškem zpravodaje?

Stoprocentně. Možná mě bude mrzet 
i  to, že nebudu mít přednostní přístup 
k informacím.

A máš v plánu být zpravodajově tvůrčí 
jinak - občas příspěvek, fotka?

To nevylučuji. Asi se mi budou ozývat 
i  lidé ohledně plakátků na kulturu, které 
pro ně dělávám.

Noviny prošly za tvou éru velkou pro-
měnou.

Zpravodaj začínal už v porevoluční době, 
kdy to byl dvojlist, čtyři strany. Můj taťka 

Střídání grafi ků: stálici čeká doba pozpravodajová
Se Starobělským zpravodajem se 
loučí jeho dvorní grafi k Pavel Hoří-
nek. Květnové číslo bylo posledním, 
které připravil pro tisk. Od června 
otevírá měsíčník z pozice zasvěce-
ného čtenáře, vydání už přichystala 
jeho nástupkyně Lucie Petrová. 
„Už teď si připadám, jako bych se 
vrátil z pionýrského tábora. Nebo 
jak s uříznutým slepákem. Patnáct 
let je patnáct let, něco jsem se 
zpravodajem prožil. Ale poslední 
čísla už byla znát únava,“ říká muž, 
který kompletně grafi cky nachystal 
165 čísel zpravodaje.

Pavel Hořínek
grafi k, tvůrce polepů

•  starobělský rodák, po zdejší základní škole absolvoval střední průmyslovou 
školu, do vojny topič, technik školního videostudia, prodavač vajec, rozvozce 
knih, číšník, po vojně už jen grafi k a lepič

•  na grafi cké podobě zpravodaje se podílel patnáct let, od června 2019 jej 
vystřídala grafi čka Lucie Petrová

•  je ženatý, s manželkou Martinou má syny Matěje (17) a Jáchyma (14)

•  hobby: hudba, dnes už jen pasivně, divadlo a hory

jej skládal, u mamky v práci se to kopí-
rovalo. Už tehdy jsem kooperoval. Bylo 
to bez fotek nebo s černobílými fotkami, 
lidé tolik nepsali. Dnes vypadá úplně ji-
nak. Je veselejší, ale taky je na něm víc 
práce.

Vychází jedenáctkrát do roka. Takovou 
frekvenci zvládají jen největší ostravské 
obvody. Má podle tebe tahle intenzivní 
podoba smysl?

Pokaždé, když vyšel pozdě, lidé se mě 
ptali, kdy už bude. Takže jej čtou. Reagují 

na něj, to každopádně. A k tomu všemu 
má i  celospolečenský dosah. Například 
u sokolů je to tak, že kdo je ve zpravoda-
ji, platí panáka.

Na co se těšíš ve své době pozpravoda-
jové?

Že budu mít letos konečně Vánoce i Sil-
vestr. Uplynulých patnáct let jsem po-
slední týden v roce vždycky chystal led-
nové číslo.

Jana Fabianová

Zpravodajová statistika 
Pavla Hořínka

•  165 – tolik čísel připravil pro tisk, 
11 čísel ročně od června 2004 
po květen 2019

•  1798 - tolika stranám zpravodaje 
dal grafi ckou podobu

•  2982 – tolik fotek k nim 
zpracoval



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

V  loňském školním roce jsme otevřeli 
pro děti ve spolupráci se školou Taek-
won-do ITF Do Kwan kroužek Taekwon-
do. Že se tento sport dětem zalíbil, není 
pochyb. 

První dubnovou středu panovala v tě-
locvičně ZŠ Junácká výjimečná atmo-
sféra. Pět chlapců a tři dívky podstoupili 
slavnostní páskování školy Taekwon-do 
ITF Do Kwan, která v  zájmovém krouž-
ku Taekwondo působí. Pásek a  ofi ciál-
ní vstupenku mezi taekwondisty dětem 

předala zkušební komisařka a  meziná-
rodní instruktorka, držitelka 4. danu Ka-
teřina Birkášová, která je trenérkou dětí 
a  zároveň vedoucí školy Do Kwan. Velí-
cím trenérem pro děti na zkoušce byla 
Monika Burdová, která působí jako asis-
tent trenéra v Brušperku.

Zkoušku úspěšně složily všechny děti 
a pogratulovat můžete jmenovitě: Domi-
niku Číhalovi, Danielu Dvořákovi a Matyá-
ši Chytrovi (bílo-žlutý pásek), Janu Břen-
kovi, Barborce Havlíkové, Janě Kutáčové, 

Slavomíře Trnovské a  Matouši Čechma-
novi (žlutý pásek) . Matouš Čechman zís-
kal za předvedený výkon nejvíce bodů 
a stal se nejúspěšnějším cvičícím v tento 
den. Všem dětem gratulujeme a přejeme 
hodně motivace do dalšího cvičení. 

Děkujeme rodičům za podporu a paní 
Mgr. Janě Poledníkové, ředitelce ZŠ Ost-
rava-Stará Bělá, za možnost organizovat 
zájmové kroužky na této škole. 

Jaroslava Trombalová
ředitelka agentury Kroužky na Moravě

Ve starobělské škole rostou 
talentovaní taekwondisté

Taekwondo se starobělským dětem líbí, v dubnu je čekalo slavnostní páskování.

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2019



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

1.6.2019 v 9.00 
Krajská soutěž sk. B – Starší žáci

FK Stará Bělá : TJ Vítkovice - Svinov

1.6.2019 v 10.45 
Krajská soutěž sk. B – Mladší žáci

FK Stará Bělá : TJ Vítkovice - Svinov

 7.6.2019 v 9.00
Turnaj ZŠ O putovní pohár FK Stará 

Bělá

8.6.2019 v 17.00 
Krajský přebor - Muži

FK Stará Bělá : FK SK Polanka nad 

Odrou

9.6.2019 v 9.30 
Krajský přebor – Starší dorost

FK Stará Bělá : TJ UNIE Hlubina

9.6.2019 v 11.45 
Krajský přebor – Mladší dorost

FK Stará Bělá : TJ UNIE Hlubina

9.6.2019 v 14.00
Městský přebor – Mladší žáci

FK Stará Bělá B : TJ Klimkovice

14.6.2019 v 8.30 
Turnaj mladších žáků Memoriál 

Milana Stařičného

KAM V ČERVNU

Hřiště FK Stará Bělá

Na trase Starobělských zámčisek, 
u rybníku v Palesku, jsme pro děti připra-
vili krátký závod, který prověřil jejich sílu, 
zručnost a vytrvalost. 

Děti čekala náročná trať. Musely roz-
táhnout hadici s  proudnicí, vylézt po 
žebříku, přenést kanystry s  vodou, kle-
pat gumovým kladivem v hammerboxu, 
tahat dětskou fi gurínu, zapojit hadice 
na rozdělovač a oběhnout rybník kolem 
studánky. Všech 61 dětí, které se odváž-
ně postavily na start, nás překvapilo svou 
bojovností a  nasazením. Proto každý, 
kdo doběhl do cíle, dostal medaili.

Vítězům gratulujeme a  všem dětem 
děkujeme za předvedené výk ony.

Závěrem bychom vás rádi pozvali 28. 
září 2019 ke starobělské myslivně, kde 
budeme pořádat druhý ročník TFA závo-
dů pro dospělé. Připraven bude rovněž 
doprovodný program pro děti - dětská 
varianta závodu, skákací hrad a další.

Za SDH Stará Bělá
Leopold Hejneš

Starší žáci 12–14 let

  Jméno Čas

1. Patrik Kornecký 2:52

2. Michaela Rašková 2:58

3. Patrik Gančarčík 3:01

Mladší žáci 7-11 let

DÍVKY Jméno Čas CHLAPCI Jméno Čas

1. Lucie Rašková 2:48 1. Jan Reček 2:55

2. Natálie Wledyková 3:02 2. Ondřej Barabáš 3:02

3. Kamila Matějová 3:12 3. Štěpán Žídek 3:12

Malý železný hasič - TFA 
závod pro děti

Přípravka 3-6 let

DÍVKY Jméno Čas CHLAPCI Jméno Čas

1. Adriana Bergerová 4:06 1. Tomáš Chvíla 4:01

2. Anna Kutáčová 4:36 2. Václav Sýkora 4:10

3. Karolína Stuchlá 4:46 3. Leopold Hejneš 4:42

      

Nejrychlejší 
závodnice a závodníci

Zapojení hadic na rozdělovač.

Dětská fi gurína dala zabrat.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2019

Od začátku května je otevřeno pro veřejnost 
školní hřiště při Základní škole Ostrava-Stará Bělá.
Tento projekt je uskutečněn za fi nanční podpory 

Statutárního města Ostravy, kterému tímto 
děkujeme.

PROVOZNÍ DOBA HŘIŠTĚ 

pro veřejnost

Správci hřiště: 
STANISLAV BÁRTEK / JOSEF MAIER

V případě nepřítomnosti správce 
je hřiště uzavřeno! 

Možnost zapůjčení sportovního vybavení (tenisová síť, 
volejbalová síť, fl orbalové branky) u správců hřiště.

ČERVEN – ZÁŘÍ

pondělí – neděle 16:00 – 20:00

ŘÍJEN

pondělí – neděle 16:00 – 18:00

Organizované složky mají dle rozpisu rezervací v určeném 
prostoru hřiště přednost.

Petr Zezulka
zástupce ředitelky školy

Nadprůměrná volební účast a hlasy pro stej-
ná seskupení jako ve zbytku Česka. To jsou 
květnové volby do Evropského parlamentu ve 
Staré Bělé.

Vhodit hlas přišlo ve třech starobělských 
okrscích 1098 ze 3200 voličů, tedy přes 34%. 
To je o téměř 6% více, než byla celočeská vo-
lební účast.

Lidé hlasovali pro 
tytéž strany, hnutí 
a koalice jako jin-
de, nejúspěšnější 
bylo ANO, ODS, 
Piráti, KDU-ČSL, 

SPD, koalice STAN+TOP 09 a KSČM. Každý ze 
starobělských okrsků však měl jiného vítěze: 
v prvním vyhrálo ANO s 90 hlasy, ve druhém 
KDU-ČSL s 99 hlasy, což bylo starobělské eu-
rovolební maximum, a ve třetím zvítězila ODS 
se 73 hlasy.

Podrobnosti na www.volby.cz – Moravsko-
slezský kraj – Ostrava-město – okrsky 20001, 
20002 a 20003.  (joh) 

Eurovolby: jak hlasovala Stará Bělá

K evropským volbám přišla více než třetina starobělských voličů.



STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. • Neprošlo jazykovou úpravou.
Redaktorka: Jana Fabianová, tel.: 736 515 496, starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Fabianová, Jarmila Kaločová
Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,

Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz
Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz  Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2019

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Které kolotoče zlákaly vás?

Pouť Radky Janyczkové. Malý řetízkový stále v kurzu.

Slunečno, hlavní faktor spokojenosti.  Foto: Mirka Mlýnková

Pouťové hrnky na kafe.  Foto: Lenka Slívová

Nostalgie v podobě housenkové dráhy.

Srdce z perníku - klasika, která se neomrzí.

Pouť se vydařila, vyšlo počasí


